A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Ajustar a Estrutura Organizacional do Campus Lagarto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa.

Art. 2º Padronizar nomenclaturas e siglas de forma a alinhar ao Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal (SIORG), ao Sistema Integrado de Gestão (SIG) e ao Sistema Eletrônico
de Informação (SEI).

Art. 3º  Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1983, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

Campus Lagarto

Ordem
Denominação do

Cargo ou Função
Código Sigla Titular

Subordinação

Hierárquica

Vinculação

Hierárquica

Ato Normativo de

Designação/

Nomeação

1      Direção Geral CD-2 DG - LAG
Ricardo

Monteiro Rocha
Reitoria -

Portaria nº 3023 de

27 de outubro de

2022

2      Gabinete do Diretor FG-1
GAB -

LAG

Jane de Oliveira

Sousa

Guimarães

Direção Geral -

Portaria nº 3292 de

16 de novembro de

2022

3

Assessoria de

Comunicação Social

e Eventos

FG-2
ASCOM -

LAG

Demóstenes

Rodrigues

Varjão

Direção Geral

Diretoria de

Comunicação

Social e Eventos

Portaria nº 283, de

27 de janeiro de

2015

4

Coordenadoria de

Tecnologia da

Informação

FG-2 CTI - LAG
Walter do

Espírito Santo
Direção Geral

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

Portaria nº 996, de

22 de abril de 2014

5
Coordenadoria de

Planejamento
FG-2

COPLAN -

LAG

Rosa Elaine

Andrade Santos
Direção Geral

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº 3191,

de 22 de outubro

de 2018

6
Coordenadoria de

Pesquisa e Extensão
-

COPEX -

LAG

Gilson Pereira

dos Santos

Junior

Direção Geral

Pró-Reitoria de

Pesquisa e

Extensão

Portaria nº 1559,

de 02 de junho de

2023

7
Gerência de

Administração
CD-4

GADM -

LAG

Marcos José de

Sant’Anna
Direção Geral

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº 1597,

de 05 de junho de

2018

8
Coordenadoria de

Administração
FG-1

CADM -

LAG

Santiago

Martins

Barbosa

Gerência de

Administração
-

Portaria nº 1138,

de 16 de abril de

2015

9
Coordenadoria de

Patrimônio
FG-2

COPAT -

LAG

Elder de

Vasconcelos

Santos

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 1912,

de 07 de julho de

2022

10
Coordenadoria de

Almoxarifado
FG-2

COAL -

LAG

Raimundo

Nonato Rabelo

Santana

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 418, de

17 de fevereiro de

2022

11
Coordenadoria de

Protocolo e Arquivo
FG-4

CPRA -

LAG

Jane de Oliveira

Sousa

Guimarães

Coordenadoria

de

Administração

Coordenadoria

Geral de Protocolo

e Arquivo

Portaria nº 2251,

05 de junho de

2024

12
Coordenadoria de

Manutenção
FG-1 CM - LAG

Jocelmo

Rodrigues

Pereira

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 1911,

de 07 de julho de

2022

13
Coordenadoria de

Transporte
-

COTRANS

- LAG

Jocelmo

Rodrigues

Pereira

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 419, de

17 de fevereiro de

2022

14
Coordenadoria de

Contratos
FG-2 COC-LAG

Mileane Souza

Carvalhal Silva

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº 3678,

de 04 de dezembro

de 2017

15     Diretoria de Ensino CD-3
DEN -

LAG

Mauro José dos

Santos
Direção Geral

Pró-Reitoria de

Ensino

Portaria nº 3440 de

30 de novembro de

2022

16
Coordenadoria de

FG-2
CCDD - Suzan Kelly Diretoria de

-
Portaria nº 3.383,

Controle Docente e

Discente
LAG

Rodrigues dos

Santos
Ensino

de 10 de novembro

de 2017

17
Coordenadoria de

Registro Escolar
FG-2

CRE -

LAG

Gineide dos

Santos

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 886, de

16 de abril de 2021

18
Núcleo de Apoio ao

Estágio
 -

NAE -

LAG

Flávio Fontes

Fraga

Diretoria de

Ensino
Central de Estágios

Portaria nº 1936,

de 19 de agosto de

2021

19

Coordenadoria de

Assuntos

Educacionais do

Campus Lagarto

FG-2
CAE -

LAG

Ary Leonan

Lima Santos

Diretoria de

Ensino
 -

Portaria nº 3255,

de 15 de outubro

de 2019

20

Coordenadoria do

Núcleo de

Atendimento às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

FG-1
NAPNE -

LAG

Flávio Fontes

Fraga -

Diretoria de

Ensino
 -

Portaria nº 322, de

11 de fevereiro de

2022

21
Coordenadoria de

Biblioteca
FG-2

COBIB -

LAG

Roqueógenes

Moura Ferreira

Diretoria de

Ensino

Diretoria Geral de

Biblioteca

Portaria nº 2.392,

de 17 de outubro

de 2013

22

Coordenadoria de

Assistência

Estudantil

FG-2
COAE -

LAG

Caio Marcelo de

Albuquerque

Cardoso

Diretoria de

Ensino

Diretoria de

Assistência

Estudantil

Portaria nº 3466 de

01 de dezembro de

2022

23
Núcleo de Saúde

Escolar
-

NUSE -

LAG

Mauro José dos

Santos

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 1163,

de 29 de maio de

2024

24
Gerencia de Ensino

Básico e Técnico
CD-4

GEBTEC -

LAG

Rubens de

Souza Matos

Junior

Diretoria de

Ensino
-

Portaria nº 3117 de

04 de novembro de

2022

25

Coordenadoria de

Ciências Humanas e

Sociais

FG-2
CCHS -

LAG

Alane Azevedo

Pinto

Gerência de

Ensino Básico

e Técnico

Portaria nº 1033 de

19 de abril de 2022

26

Coordenadoria de

Curso Integrado em

Edificações

FCC
CIED -

LAG

Fábio Wendell

da Graça Nunes

Gerência de

Ensino Básico

e Técnico

-
Portaria nº 981, de

29 de abril de 2024

27

Coordenadoria de

Curso Subsequente

em Edificações

FCC
CSED -

LAG

Laurindo

Maurício

Menezes Lobão

Gerência de

Ensino Básico

e Técnico

-
Portaria nº 982, de

29 de abril de 2024

28

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Redes de

Computadores

FCC
CIRC -

LAG

Alfredo

Menezes Vieira

Gerência de

Ensino Básico

e Técnico

-

Portaria nº 3244 de

10 de novembro de

2022

29

Coordenadoria do

Curso Integrado em

Eletromecânica

FCC
CIEMEC -

LAG

Gustavo Doria

Lima

Gerência de

Ensino Básico

e Técnico

 -

Portaria nº 0134,

de 20 de janeiro de

2022

30

Coordenadoria do

Curso subsequente

em Eletromecânica

FCC
CSEMEC

- LAG

Clayton Rosa

Cristovam

Gerência de

Ensino Básico

e Técnico

 -

Portaria nº 1267,

de 27 de maio de

2021

31

Coordenadoria de

Curso Integrado em

Automação

Industrial do

Campus Lagarto

FCC
CIAI -

LAG

Diego Lopes

Coriolano

Gerência de

Ensino Básico

e Técnico

 -

Portaria nº 263, de

22 de janeiro de

2020

32
Gerencia de Ensino

Superior
CD-4

GENSUP

- LAG

Marcos Vinicius

Santana

Prudente

Diretoria de

Ensino
 -

Portaria nº 595, de

20 de março de

2024

33

Coordenadoria do

Curso de

Bacharelado em

Engenharia Elétrica

FCC
CEEL -

LAG

Marcos Vinicius

Santana

Prudente

Gerência de

Ensino

Superior

-

Portaria nº 1164,

de 29 de maio de

2024

34

Coordenadoria de

Bacharelado em

Sistemas de

Informação

FCC
CBSI -

LAG

Catuxe Varjao

de Santana

Oliveira

Gerência de

Ensino

Superior

-

Portaria nº 337, de

07 de fevereiro de

2019

35

Coordenadoria de

Licenciatura em

Física

FCC
CLF -

LAG

Jarbas Cordeiro

Sampaio

Gerência de

Ensino

Superior

-

Portaria nº 3211 de

08 de novembro de

2022

36

Coordenadoria de

Bacharelado em

Arquitetura e

Urbanismo do

Campus Lagarto

FCC
COAU -

LAG

Anselmo Araujo

Matos

Gerência de

Ensino

Superior

-

Portaria nº 647, de

22 de março de

2024

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2024-09-03T13:07:45-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549